Quæ honestæ voluptates censei debeant. — Hone- B
stæ porro voluptates eæ prorsus censendæ sunt,
quæ nec cum tristitia junctæ sunt, nec pœnitendi
causam asserunt, nec aliud incommodum pariunt,
nec modum excedunt, nec denique nos a seriis
negotiiis admodum abstrahunt, aut servituti man-
cipant.

CAP. XIV.

De tristitia.

Tristitiæ quatuor species. — Tristitiæ quatuor
species: mœror, molestia, invidentia, misericor-
dia. Mœror est tristitia vocem adimens: molestia
tristitia premens: invidentia, tristitia ob alterius
bonæ: misericordia denique, tristitia ob res alio-
rum adversas.

CAP. XV.

De timore.

Timoris genera. — Sed et metus sex sunt genera:
segnities, pudor, verecundia, stupor, terror, an-
gor. Segnities est metus impendentis actionis. Pudor,
metus ex vituperationis expectatione: optimusque
est hic affectus. Verecundia, metus ob admissum
turpe facinus: at ne hic quidem affectus extra
spem salutis est. Stupor, metus ex immani aliqua
re animo objecta. Terror, metus ex insuetæ rei
specie contractus. Angor denique, metus ne vota
nostra infeliciter cedant. Tunc enim angore affi-
cimur, cum metuimus ne quod aggressi sumus,
bene non succedat.

CAP. XVI.

De ira.

Ira est sanguinis qui cordi affusus est, ebullitio,
ex exhalatione, seu fuligine bilis proveniens:
unde et χολή Græce appellatur, et χόλος⁴⁶. Est
etiam interdum ira, ulciscendi libido. Nam cum
⁴⁶ Nemes. *De nat. hom.* c. 20. ⁴⁷ Nemes. c. 21.

VARIE LECTIONES.

¹ Codd. mss. et Nemesius ἀλλὰ καὶ προσβλάπτουσι. Sic vetus interpres, *sed et nocent*. F. h. c.,
sed et officiant. ² Reg. 8, Colb. 1, cod. S. Hil. et Nemesius παραχωρούσας. Vetus interpr. *exceden-*
tes. ³ Variarum timoris specierum definitiones diverso ordine prosequitur Nemesius, cui consonant
omnes ferme codd. Regii, Colb. 1 et cod. S. Hil. ac 1 statuunt ἔκνον, id est, *segnitiem*. 2,
κατάπληξιν, *stuporem*. 3, ἐκπληξιν, *terrorem*. 4, ἀγωνίαν, *angorem*. 5, αἰδῶ, *pudorem*. 6, αἰσχύνην,
verecundiam. Cum editis vero aliisque codicibus consentiunt interpretes.

οὐκ ἀναγκαῖαι δὲ, ὡς αἱ κατὰ φύσιν, καὶ κατὰ νόμον
μίξεις. Αὐταὶ γὰρ εἰς μὲν τὴν διαμονὴν τοῦ παντὸς
γένους συντελοῦσι, δυνατόν δὲ χωρὶς αὐτῶν ἐν παρ-
ουσίᾳ ζῆν· αἱ δὲ οὔτε ἀναγκαῖαι, οὔτε φυσικαί, ὡς
μέθη, καὶ λαγνεία, καὶ πλησμοναὶ τὴν χρεῖαν ὑπερ-
βαίνουσαι. Οὔτε γὰρ εἰς σύστασιν τῆς ζωῆς ἡμῶν
συντελοῦσιν, οὔτε εἰς διαδοχὴν τοῦ γένους. Τοῦναν-
τίον δὲ μᾶλλον καὶ βλάπτουσι. Τὸν τοίνυν κατὰ
θεὸν ζῶντα δεῖ μετέρχεσθαι τὰς ἀναγκαῖας ἕμα καὶ
φυσικὰς· ἐν δευτέρᾳ δὲ τάξει τὰς φυσικὰς καὶ οὐκ
ἀναγκαῖας τιθεσθαι, μετὰ τοῦ προσήκοντος καιροῦ,
καὶ τρόπου, καὶ μέτρου γινομένης. Τὰς δὲ ἄλλας χρῆ
πάντως παραιτεῖσθαι.